Motu proprio decreta illa acta vel litterae apostolicae dicuntur, quae illa verba inscripta habent, ad neminem in particulari diriguntur et a solo Romano Pontifice subsignantur. Etiam res valde graves Ecclesiae interdum hac forma ordinantur et publicantur. Exempla in A.A.S. plurima.

Litterae Apostolicae imprimis sunt ipsae Bullae et *Brevia* (Constit. *Sapientii consilii* A.A.S. I, p. 17), quod si non habent formam Bullae aut Brevis, servantur tamen circa res gravioris momenti.

Litterae Encyclicae dicuntur ipsae litterae apostolicae ad catholicum Orbem vel ad Episcopos alicuius regionis directae, quae praesertim doctrinam atque graves exhortationes et monita tradunt atque non raro etiam disciplinaria praescripta continent.

Epistolae Apostolicae simpliciore sub forma dantur et Pontificis nomine in fine subsignantur: quod si de re maximi momenti agatur et ad universam Ecclesiam vel ad Episcopos alicuius regionis diriguntur nonnumquam dicuntur *epistolae encyclicae* (Cfr. A.A.S. XVI, 5).

Chirographa dicuntur litterae ipsa manu Pontificis scriptae aut saltem signatae (cfr. v. gr. A.A.S. XIX, 5).

Litterae Decretales nunc (ab a. 1920) vocantur Bullae quae canonizationem decernunt.

In A.A.S. acta Pontificia hoc ordine ponuntur: *Litterae Encyclicae*; - *Litterae Decretales*; - *Epistolae Apostolicae*; - *Motu*

(33) Cfr. Motum proprium Pii X « *In Romanae Curiae* » de reformandis formulis bullarum 8 Dec. 1910 in A. A. S. II, 939. Ferreres l. c. n. 1151 sq.

proprio; - *Chirographa*; - *Constitutiones Apostolicae*; - *Litterae Apostolicae*; - *Epistolae*; - *Sermones*; - *Sacrum Consistorium*; *Conventiones*; *Notificationes* sine ulla subscriptione.

207. Legibus Romanorum Pontificum legitime promulgatis omnes homines baptizati, quibus datae sunt, obedire tenentur; nam iurisdictio Rom. Pontificis in omnes homines baptizatos sese extendit (34). At quemadmodum supra iam expositum est, Episcopi in certis casibus non prohibentur, quominus leges disciplinares Romani Pontificis non illico executioni mandent atque interim per legitimam remonstrationem suas rationes SS. Domino exponant (35).

Quae exceptio vel limitatio nequaquam eousque est extendenda, quasi Romanus Pontifex suis legibus omnes suos subditos obligare non possit aut de facto non velit, nisi accedat receptio vel acceptatio legum pontificiarum per populum fidelem vel per Episcopos vel per principes christianos (36).

Romani Pontifices licet impedire nequeant (cfr. n. 104), quominus ipsorum successores leges praedecessorum aut abrogent aut dispensationibus datis relaxent, tamen compluribus adiunctis clausulis efficere possunt, ut Constitutiones a se latae maiorem firmitatem consequantur atque difficilius mutantur (37). Quare si Romani Pontifices videntur nulla et irrita declarare (38), quae a successoribus contra statuta praedecessorum decernuntur, id intelligendum est de iis casibus, quibus successores non sufficienter suam manifestarunt intentionem pro suprema et plena potestate etiam leges huiusmodi firmissimis clausulis munitas abrogandi vel mutandi. Ita v. g. Romani Pontifices non derogabunt Concordatis, nisi de derogatione fiat expressa et specialis mentio (39).

(34) Const. Bonif. VIII « *Unam sanctam* »; Suárez l. c. cap. 19.

(35) Bouix, De princip. p. 227.

(36) Suárez l. c. cap. 16; Bouix l. c. p. 191 sq.

(37) Cap. 20. (Innoc. III) X de elect. I, 6; Scherer l. c. § 25, not. 3, 4, § 26, not. 3, § 37, not. 25; Hinschius l. c. t. III, p. 746, 770, 793.

(38) Bened. XIV, in concord. Hisp. a. 1753. Cfr. Nussi, *Conventiones* p. 273.

(39) Bouix l. c. p. 77 sq.; Zech l. c. §§ 320 sq.

§ 2. DE DECRETIS SS. CONGREGATIONUM

208. Sacrae Romanae Congregationes *resolutiones* dant, quae aut *decreta* dicuntur aut *instructiones*; nonnumquam, etiam nunc, dant decisiones *iudiciales* quamvis stricta forma iudicialia non servata; porro sive ex *mandato* sive saltem ex speciali Rom. Pontificis approbatione veras leges promulgant (40). Ipse veniunt nomine S. Sedis vel Sedis Apostolicae ut sancitur can. 7.

Si de vi et efficacia decretorum Sacrarum Congregationum quaeratur, imprimis distinguenda sunt decreta, quae spectant ad doctrinam, a decretis disciplinariis. Relicta theologis disputatione de valore decretorum doctrinalium (41) v. g. S. Congr. Inquisitionis, canonistae propriam provinciam non egrediuntur, si potissimum inquirunt in valorem iuridicum decretorum disci-

(40) Cfr. Motu proprio Benedicti XV, 15 Sept. 1917 initio editionum Codicis.

(41) Qua in re accedendum omnino est ad sententiam illorum theologorum et canonistarum, qui tenent responsa doctrinalia pontificiarum Congregationum etiam a R. Pontifice in forma mere communi confirmata v. g. S. C. Inq. *ex sese* non esse infallibilia, sed sane magnae esse auctoritatis et non nisi cum temeritate posse contemni atque denegata legitima obedientia non admitti. Cfr. Pii IX, Epist. ad Arch. Frising. « *Tuas libenter* » 21 Dec. 1863; decr. « *Lamentabili* » S. C. Inq. 3, Iulii 1907, prop. 7, et 8. Profecto illa responsa ex sese definitiones ex cathedra de facto non sunt neque per delegationem pontificiam fieri possunt. Nam Romanus Pontifex praerogativam infallibilitatis per delegationem neque cum Congregationibus Cardinalium neque cum ullo homine communicare valet; ergo nisi decisiones doctrinales Sacr. Congr. a Romano Pontifice *confirmentur in forma specifica* (confirmatio enim in forma communi non sufficit) atque transmutentur in veras et peremptorias decisiones pontificias universae Ecclesiae obligatorio modo propositas et promulgatas, definitiones irreformabiles non existunt. Ita *De Angelis* l. c. lib. I, tit. 31, n. 10; *Santi* l. c. eod. l. et t. n. 70 aliique v. g. *Cardinalis Franzelin*. Cfr. quoque *Grisar* in Act. theol. Oenip. t. II, p. 673 sq.; *Grandérath* ibid. t. XIX, p. 623 sq.; *Lega*, De iudic. eccl. t. II, p. 347 sq.; *Scherer* l. c. t. I, p. 145; *Choupin*, Valeur des décisions doctrinales et disciplinaires du Saint-Siège p. 19 sq. et praesertim *Wilmers*, De Christi Ecclesia p. 441 sq. Quare *Bouix*, De Curia Rom. p. 481 sq., non satis distinguens varias confirmationis pontificiae species parum accurate deserit. *Hinschius* quoque l. c. t. III, p. 787 sq. easdem distinctiones non satis attendit.

plinarium Sacrarum Congregationum. Qua in re quoad praeteritum disputatio fere reducit ad decreta paucarum Congregationum atque praesertim ad resolutiones S. Officii, S. C. Concilii et S. R. C. (42); at post novam Curiae Rom. ordinationem maiori vel minori ambitu pertinet ad omnes SS. CC. in materia respectivae competentiae exclusivae.

Decreta Sacr. Congregationum variis *nominibus* insigniuntur atque modo declarationes modo resolutiones vel decisiones modo responsa vel decreta dicuntur. Quae vocabula licet non raro promiscue adhibeantur, tamen sensu stricto *declarationes* sunt interpretationes iuris iam constituti; *resolutiones* vero vel decisiones potius appellantur responsiones vel sententiae iudiciales in causis particularibus; denique *decreta* sensu stricto videntur esse novae plane leges, ubi accedit specialis Pontificia approbatio. Quae approbatio hodie requiritur in quavis re gravi vel extraordinarii momenti, salvis iis, ad quae speciales facultates tributae sint (can. 244).

209. *Divisiones* decretorum hisce nominibus magna ex parte insinuantur. Etenim decreta SS. CC. distingui possunt.

I. ratione *diversae potestatis* scl. legislativae, interpretatoriae, iudicialis, exsecutoriae vel administrativae (43), qua SS. CC.

(42) *Bouix* l. c. p. 295 sq.; *D'Annibale* l. c. P. I, n. 184, nt. 5; Acta S. Sed. vol. III, p. 563 sq. (de decr. S. R. C.).

(43) Sixti V, Const. « *Immensa* »; *De Angelis* l. c. n. 12; *Gury-Ballerini*, Theologia mor. t. I, n. 130, not. a. « *Atqui S. Congregatio C. ex sui institutione* (saltem primitiva) *potestatem utique interpretandi, non autem leges condendi habet* »; *Gasparri*, De matrim. n. 738: « S. C. (C.) *potestate legislativa caret* »; *D'Annibale* l. c.; longe aliter *Lega* l. c. t. II, p. 362 sq., ubi saltem nonnullis SS. CC. et praesertim S. C. C., S. R. C., S. C. de Prop. F. vindicabat potestatem legiferam etiam ad interpretationes *extensivas*. Profecto cum relatum esset in insulis Philippinis « *esse aliquos religiosos, qui parvipendentes decreta S. Congregationis de Propaganda Fide cum maximo animarum praeiudicio spargunt per illas partes resolutiones et decreta praefatae S. C. facere tantum opinionem probabilem, uti puram et simplicem Cardinalium declarationem, unde posse etiam contrarium defendi*, SS. mus D. N. (Innocentius X) confirmavit (30 Iul. 1652) *decretum S. M. Urbani VIII, videlicet quod Decreta S. Congregationis Generalis de Prop. F., quotiescumque sint a Praefecto eiusdem firmata, a Secretario subscripta et sigillo munita vim et valorem habeant Constitutionis Apostolicae ac ab omnibus et singulis inviolabiliter serventur* » i. e. in territoriis missionum, pro quibus data fuerunt. Quod decre-

aut iure ordinario aut saltem ex *speciali* concessione Romani Pontificis instructae sunt, in *decreta* (novas leges), *interpretationes* sive declarationes, sententias *iudiciales*, *privilegia* vel *dispensationes* vel alias *ordinationes* exsecutorias vel administrativas;

II. ratione *ambitus* in decreta *formaliter generalia* (44) vel universalia et in *formaliter particularia*, quatenus ipsa materia, promulgatione, forma v. g. Urbi et Orbi evidenter ad totam Ecclesiam aut solummodo ad materias vel personas particulares referuntur;

III. ratione *authentiae* in *genuina* et *spuria*. Illis adnumerantur omnia illa decreta, de quorum conformitate cum textu originali in forma legitima v. g. regulariter per subscriptionem Praefecti et Secretarii S. C. Sigillo munitam (45) aut in S. C. Inq.

tum a S. C. de Prop. F. 15 Maii 1779 denuo approbatum est. Cfr. Collectan. S. C. de Prop. F. n. 10, 11. Quibus decretis secundum sensum obvium examinatis de vera quadam potestate legifera S. C. de P. F. non poterat dubitari. Idem eruitur de S. R. C. ex declaratione eiusdem S. C. 23 Maii 1846 d. 17 Iul. eiusd. an. a Pio IX confirmata. Legifera quoque potestas S. C. C. compluribus decretis v. g. 20 Iul. 1898 practice demonstrata erat. Cum praesumptio militet pro SS. CC., omnia requisita in condendo decreto fuisse rite servata, immo saepissime etiam expresse commemoretur *relatio* facta in audientia SS. mi, et ubi de iure *mutando* vel *extendendo* agatur, adiiciatur clausula: *Facto verbo cum SS. mo*, insuper nunc, postquam SS. CC. acta unica ratione legitime promulgari possint per insertionem in Commentario officiali de A. A. S., multo facilius constet de *authentia* et *publicatione* decretorum, ipsa vero forma et *tenor* decretorum haud difficulter edoceant fideles de valore *particulari* vel *universali*, observantia decretorum SS. CC. a compluribus dubiis et controversiis videtur esse liberata et in tuto posita. Praesumendum omnino est, quae ex Codice requiruntur, attento etiam supra citato Motu proprio Benedicti XV, a respectiva S. Congregatione esse servata.

(44) Bouix, De Curia Rom. p. 357; Hinschius l. c. t. III p. 787 not. 9 i. f. 789 not. 2, 3. Cfr. infra de decretis vel potius interpretationibus aequivalenter generalibus.

(45) Decretum Urbani VIII 2 Aug. 1631 (cfr. Barbosa, Ius eccl. l. I cap. 4 n. 83), vi cuius tantum declarationes sigillo et subscriptione Praefecti et Secretarii munitae tamquam *authenticae* erant habendae, expresse et directe ad solam S. Congregationem Concilii referebatur, sed postea etiam expresse ad decreta S. C. de Prop. F. fuit extensum. Cfr. S. C. de Prop. F. 30 Iul. 1652 et 15 Maii 1779 in Collect. S. C. de Prop. F. n. 10, 11. Quae conditiones si servantur, sane etiam declarationes *aliarum* Congregationum *authenticae* reputantur. At praxis est mitior. Cfr. Santi l. c. l. I tit. 31 n. 45, 46; Scherer l. c. p. 135; Hinschius l. c. t. III p. 789.

per solam subscriptionem Notarii sine ulla subscriptione Cardinalis Secretarii vel Assessoris aut per relationem scriptorum fide dignorum constat. Omnia reliqua habentur spuria aut saltem merito suspecta ideoque non solum ius non faciunt: sed etiam ex mandato Gregorii XV proscripta erant. Nunc authentiae multo melius consultum est per insertionem in commentario officiali ad normam Const. «*Promulgandi*» Pii X Acta A. Sed. vol. I p. 5 et can. 9;

IV. denique speciali quadam ratione declarationes SS. CC. a multis scriptoribus dividi solent (46) in *extensivas*, quae *ultra* id, quod proprio et communiter usitato sensu verborum attento in lege continetur, *novi* aliquid statuunt, et in *comprehensivas*, quae a proprio et communiter usitato sensu verborum legis non recedunt. Cfr. Caus. select. S. C. C. l. c. p. 20.

210. In his declarationibus sive decretis interpretativis speciatim commemorandae sunt declarationes quae *formaliter* sunt *particulares*, sed *aequivalenter* videntur esse *universales*. Nam ratio decreti valet aequaliter pro omnibus, quia decisio pendet v. gr. ab interpretatione decreti Tridentini vel rubricae, quibus ex sese vis legis universalis competit. At sensus videtur esse *dubius* et *obscurus*, non clarus atque *manifestus*; insuper ista dubia non censentur oriri ex *subjectiva* ignorantia legis *obiective* et in se *clarae*, sed fundari in ipsa *obscuritate obiectiva* verborum, ita ut ipsi viri docti magno numero in diversas abeant in-

(46) Ut alias iam observatum est, scriptores in definienda interpretatione *comprehensiva* non omnino conveniunt. Cum definitione supra allata, quae etiam quoad rem adoptatur a *Ballerini* l. c., *Bucceroni*, Inst. theol. moral. vol. I p. 74 post. *Schmalzgr.* l. c. Dissert. prooem. n. 373 aliosque, non concordat definitio *Lehmkuhl*, Theologia moralis vol. I n. 149. «*Talis interpretatio... ea, quae satis clare in lege iam continebantur, vere contenta esse denuo edicit, mere comprehensiva dicitur*». *Sebastianelli*, Praelect. iur. eccl. t. I p. 41 distinguens interpretationem declarativam et extensivam denuo subdividit extensivam i. e. ultra verba legis factam in *pure extensivam* et *comprehensivam*; illa fit, cum ob solam paritatem vel similitudinem rationis lex extenditur ab uno casu ad alium neque in verbis legis expressum neque in mente legislatoris comprehensum; altera (*comprehensiva*) habetur, «*quando ob identitatem rationis ex uno casu ad alium porrigitur verbis (?) legis non expressum, in mente (?) tamen legislatoris comprehensum*». Neque *Bouix* l. c. p. 362 aliis scriptoribus plane consentit, si docet: «*Comprehensivae illae (declaratione) dicuntur, quae declarant dumtaxat legis sensum, ita ut, quod declaratur, non sit*

terpretationes, Quae distinctio (47) maxime quoad necessitatem *promulgationis* videtur esse attendenda. Nam lex *clara* propter ignorantiam et dubia *particularium* personarum non denuo *universae* Ecclesiae est promulganda; aliter autem est dicendum de promulgatione declarationis legis *vere* et *obiective obscurae* et *dubiae* (48), ad normam can. 17 § 2.

211. Quod si de valore iuridico (49) decretorum Sacrarum Congregationum quaeratur, pro triplici specie decretorum haec videntur esse tenenda:

I. SS. CC. si *privilegium* quoddam vel *dispensationem* concedunt, aut pro sua potestate administrandi et exsequendi attentis specialibus circumstantiis praxim quandam *tolerant*, aut iuris tramite non servato potius secundum aequum et bonum rem componunt, sane *leges generales non* condunt neque aliis facultatem concedunt vel obligationem imponunt in casibus similibus eodem modo agendi (50). Nam de ipsis sententiis iudicialibus R. Pontificis in similibus causis adoptandis cap. 19, X de sent. II, 27 haec adiungitur limitatio: « *Nisi forte cum aliquid causa necessitatis et utilitatis inspecta dispensative duxerit statuendum* », atque ex ipsa natura rei eadem limitatio sua-

novum ius, sed ius ipsa lege iam comprehensum ». A. Palmieri, Opus theol. mor. t. I p. 423 dicitur ea interpretatio comprehensiva, quae declarat id, quod iam *in lege*, licet *obscurius*, *continetur*. D'Annibale l. c. n. 184, 2 comprehensivam interpretationem vocat « *declaratoriam* », « *si quid obscurum verbis irrepserit* » eamque putat a neotericis dici *grammaticalem*. At declarare legem *in se claram* non est idem atque non recedere a proprio et communiter usitato sensu verborum. Etiam si enim in interpretatione a proprio et communi verborum sensu non recedatur, totus textus atque contextus legis potest esse ita *dubius* et *obscurus*, ut lex nequaquam *clara* vel *satis clara* dici possit. Item non raro verba determinato quodam sensu accipi *possunt*, at non *debent*. Quo in casu pariter lex profecto *clara* dici nequit, cum *complures* interpretationes a verbis legis per se non sint alienae, e quibus legislator *exclusis* aliis interpretationibus forte solide probabilibus *unice* interpretationem suam authenticam obligatorio moto proponit. Cfr. Putzer l. c. n. 3 de sensu *lato* in favorabilibus, de sensu *stricto* in odiosis.

(47) Bouix l. c. p. 358 sq. de decretis aequivalenter generalibus.

(48) Bucceroni l. c. pag. 73; Hinschius l. c. t. III p. 788 not. 11.

(49) Ballerini-Palmieri l. c. p. 273 sq.; D'Annibale l. c. n. 184 not. 5.

(50) S. R. C. 8 April. 1854; Bouix l. c. p. 361. Qua de re nulla existit controversia. Cfr. quoque Lehmkühl l. c. t. I n. 205

detur. Nihilominus modus procedendi SS. CC. etiam in his causis *gratiosis*, praesertim si in stabilem quendam stilum transierit, inferioribus Praelatis forte similibus facultatibus instructis potest existere tuta quaedam norma. Neque illud omittendum est ex huiusmodi indultis concessis vel negatis etiam facilius cognosci posse, utrum *consuetudo* quaedam sit *rationabilis*, an *irrationabilis*; nam praxis a S. C. ut *irrationabilis* expresse reprobata non facile poterit tacite introduci per legitimam consuetudinem (51).

II. *Decisiones* SS. CC., quae in forma *iudicii* ad dirimendas controversias inter partes eduntur, etsi certe partes ligent, tamen *vi legum universalium* in Ecclesia ex sese carent. Nam Cardinales in huiusmodi causis dirimendis agunt partes *iudicum*, non *legislatorum*; at iudices etiam supremi atque adeo potestate legifera instructi suis sententiis iudicialibus leges universales condere non solent, sed tantum partes obligant, nisi expresse suam *intentionem* illa sententia iudiciali legem ferendi universalem manifestent et sententiam latam omnibus sufficienter tamquam *legem promulgent* (52). Hinc Cardinales suis decisionibus iudicialibus cum neque talem intentionem manifestent neque sententias a se latas consulto Romano Pontifice promulgent, leges universales non condunt, sed solas partes ligant (53). Nam principium iuris Romani: « *Res inter alios iudicatae neque emo-*

(51) Lingen et Reuss, Causae select. S. C. C. p. 22; S. R. C. 1 Iul. 1873 in caus. Ratisbon. iunct. Thalhofer, Handb. d. k. Liturgik t. I p. 359.

(52) Cfr. de sententiis mere iudicialibus ipsius R. Pontificis: Zech, Praecognita § 208; Sánchez, De sanct. matr. sacram. l. II disp. 14 n. 4. Idem principium nunc applicandum est illis decisionibus, quae ad dirimendas controversias sine stricta forma iudiciaria per viam administrativam seu disciplinarem a SS. CC. dari possunt, et a fortiori sententiis iudicialibus S. Rom. Rotae vel Signaturae apost. Cfr. S. C. Consist. 11 Febr. 1911.

(53) Huic sententiae si sibi constare velint, etiam ii auctores videntur esse contrarii, qui velut Fagnanus l. c. in cap. 19, X de iudic. II, 1 n. 16, esse declarationi S. C. C. etiam in casu particulari datae vim Constitutionis generalis tribuebant. Cfr. cit. Caus. select. S. C. C. p. 21. Cui sententiae nimis rigidae Fagnani merito contradicunt: Aichner, Compend. iur. eccl. § 18; Scherer l. c. t. I p. 145, 512 alique v. g. per felicem quamdam insequentiam etiam Santi l. c. t. I tit. 31 n. 51; at Lega l. c. p. 351 sq. etiam de rescriptis et sententiis iudicialibus in rigidiorum videtur inclinare opinionem.

lumentum afferre his, qui iudicio non interfuerunt, neque praedictum solent irrogare», (cfr. L. 2 Cod. quibus res iudicata non nocet VII, 56) etiam in foro ecclesiastico est receptum. Cfr. cap. 25, X de sent. II, 27: «*Quamvis regulariter aliis non noceat res inter alios iudicata*». Praeterea sententia iudicialis non tantum pendet ab *interpretatione legum*, sed etiam a *particularibus facti circumstantiis*, quibus Cardinales saepe moventur ad dandam decisionem; ergo manifestum est illas decisiones iudiciales ad facta forte diversa nec posse nec debere applicari (54). Cfr. S. C. Ep. et Reg. 11 Sept. 1891 in Act. S. Sed vol. XXIV p. 372. Immo iudices inferiores etiam in casibus similibus licet sententiam iudicalem Cardinalium ob magnam ipsorum prudentiam et doctrinam optimo iure magni faciant atque tuto sequi possint, tamen ut id in omnibus et singulis causis faciant, stricto iure universalis non obligantur (55). At illud facile concedi potest ex repetitis decisionibus iudicialibus SS. CC. posse oriri usum forensem in tribunalibus superioribus et inferioribus atque stilum Curiae, qui vim legis habeat (cfr. can. 20). Quam legem etiam inferiores iudices observare tenentur.

III. *Instructiones* quoque SS. CC. nequaquam per se et indiscriminatim vim legum universalium et definitionum habent. Nam 19 Sept. 1671: «*De mandato Sanctissimi (Clementis X) in-*

(54) D'Annibale l. c. P. I, n. 89; Benedictus XIV, in Declarat. «*Matrimonia*» 4 Nov. 1741: «*Licet Sanctitas Sua non ignoret, alias in casibus quibusdam particularibus et attentis tunc expositis circumstantiis S. Cong. Conc. pro eorum (matrimoniorum) invaliditate respondisse, aequae tamen compertum habens, nihil adhuc generatim et universe super eiusmodi matrimoniis fuisse ab Apost. Sede definitum... declaravit statuitque... matrimonia... pro validis habenda esse*»; Bened. XIV, Const. «*Eo quamvis*» 4 Maii 1745, § 38 et Const. «*Anno vertente*» 19 Iun. 1750, § 13, concedit SS. Urbis Congregationes adhaerere *opinionis* matrimonia orientalis post susceptum sacr. ordinem contracta esse *invalida*; nihilominus addit hanc controversiam pro omnibus ritibus orientalibus nondum Decreto Apostolico esse definitam. Nihilominus etiam una sententia S. C. de *nullitate* matrimonii maiorem habet vim quam sententia, qua declaratur *constare de valore aut non constare de nullitate*. Nam in priore casu S. C. debet habere *certitudinem iuris et facti*, in altero casu potest intervenire aliqua *sanatio*, et iudicium: *Non constare*, est ferendum, si vel sola *probabilitas* militat contra nullitatem matrimonii.

(55) Santi l. c.; cit.; Causae selecta S. C. C. p. 20.

unctum fuit, quotiescumque missionariis ceterisque S. C. de Prop. Fide ministris mittuntur resolutiones dubiorum factae a S. C. S. Off. et Propag. Fidei, non mittantur tamquam DEFINITIONES, sed tamquam simplices INSTRUCTIONES, quibus in occurrentibus dubiis gubernari valeant et debeant». Cfr. Collectan. (Paris.) Const. S. Sed n. 5. — Earum scopum et vim optime declarat Benedictus XV Motu proprio (15 Sept. 1917): «*Ordinarium igitur earum (SS. CC.) munus in hoc genere (decretorum generalium) erit tum curare ut Codicis praescripta religiose serventur, tum Instructiones, si res ferat, edere, quae iisdem Codicis praecipis maiorem et lucem afferant et efficientiam pariant. Eiusmodi vero documenta sic conficiantur, ut non modo sint, sed appareant etiam quasi quaedam explanationes et complementa canonum, qui idcirco in documentorum contextu peropportune eferentur*» (56).

IV. Decreta particularia (57) SS. CC., quae interpretationem iuris communis dubii et obscuri, non meram declarationem legis *clarae* continent (58), sane magnam habent auctoritatem et

(56) Sunt ex hoc documento *interpretativae* iuris clari, non dubii; *executivae* insuper et *completivae* iuris constituti; unde legem quam *complet* et executioni mandant derogare non possunt; unde si cum lege componi nequeunt, huic insistendum tametsi sit anterior instructioni.

(57) Decreta SS. CC. formaliter generalia, quae aut vi praecedentis mandati *specialis* aut subsequenter *specialis et specificae confirmationis* Romani Pontificis universae Ecclesiae vere promulgantur, citra omnem controversiam vim *legum generalium* habent, sive authentico modo ius commune tantum interpretantur, sive per interpretationem extensivam simpliciter novum ius constituunt. Cfr. v. g. decreta S. C. C. ex speciali mandato Pauli V, emanata anno 1615 aut eiusdem S. C. decreta d. 10 Maii 1631, data et 6 Iunii eodem anno ab Urbano VIII, expresse confirmata; decretum S. C. C. 13 Mart. 1879, d. 17 Mart. eiusd. anni a Leone XIII, confirmatum; decreta S. R. C. 10 Dec. 1703, quae 12 Iunii 1704 a Clement. XI, fuerunt confirmata; decreta Pii IX, per S. C. super statu regular. publicata apud Bizzarri, Collectanea p. 882 sq.; «*Sanctitas Sua omnibus, ad quos spectat, etiam in virtute sanctae obedientiae praecipit*»; decret. S. C. C. 17 Sept. 1902 de choralis disciplina in Urbe, ubi iuxta totum tenorem decreti tandem *Leo XIII statuit atque decrevit*; Bouix l. c. p. 301, 357 sq.; Santi l. c. n. 46, 47; Aichner l. c.; Scherer l. c. p. 512 aliique communiter theologi et canonistae. Cfr. Bucceroni l. c. p. 74.